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Общая характеристика работы

В диссертации разработаны эффективные модификации метода диффе-
ренциальной эволюции1 (ДЭ) — одного из часто применяемых алгоритмов
глобальной минимизации функции действительных переменных. Это ме-
тод асинхронной дифференциальной эволюции (АДЭ) [7, 8], метод АДЭ
с рестартом и адаптивной корреляционной матрицей (АДЭ-АКМ) [9, 10].
С их помощью проведено численное исследование многопараметрических
моделей двух физических систем [1–6, 11–21]. Первая — это модель пион-
ядерного рассеяния на основе микроскопического оптического потенциала
и релятивистского волнового уравнения. Вторая система — это обобщенная
модель разделенных формфакторов, адаптированная для анализа структу-
ры 2 везикулярных системпо данным малоуглового синхротронного рентге-
новского рассеяния. Предложенные новые методы минимизации позволили
успешно провести исследование задач, рассмотренных в диссертации, они
могут также использоваться в других научных исследованиях.

1. Актуальность

Актуальность темы диссертации обусловлена как необходимостью по-
вышения эффективности методов глобальной минимизации, так и важно-
стью рассмотренных в работе многопараметрических моделей физических
систем. Рассмотренные модели требуют надежного и быстрого определе-
ния наборов параметров, обеспечивающих согласие численных результатов
с экспериментальными данными.

Актуальность микроскопической модели пион-ядерного рассея-

ния обусловлена необходимостью построения реалистичного, теоретиче-
ски обоснованного пион-ядерного потенциала, используемого для моде-
лирования как упругого рассеяния пионов, так и более сложных пион-
ядерных взаимодействий.

Большинство известных работ по расчетам пион-ядерных дифферен-
циальных сечений основано на применении тех или иных феноменологиче-
ских форм потенциала либо на использовании микроскопического потен-
циала Кислингера3, где учитывается вклад в пион-ядерное рассеяние s-, p-
и d-волн πN -амплитуды. Все они имеют 6 и более свободных параметров.

1 Price, K. V., Storn, R. V. // J. of Global Optimization, 1997, v. 11, pp. 341–359; Storn, R., Price, K.
// Technical Report TR-95-012, ICSI, March 1995; Das, S., Suganthan, P. N. // IEEE Trans. Evol. Comput.,
2011, v. 15, pp. 4–31.

2В данной работе под везикулами понимаются близкие к сферическим наносферы с оболочкой,
представляющей собой липидную мембрану.

3Kisslinger, L. S. // Phys. Rev., 1955, v. 98(3), pp. 761–765; Krell, M., Ericson, T. E. O. // Nucl. Phys., 1969,
v. 11(3), pp. 521–550.
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В диссертации используется гибридный подход4, сочетающий трехпа-
раметрическую модель микроскопического оптического потенциала (МОП)
на базе высокоэнергетического приближения и расчет наблюдаемых харак-
теристик на основе численного решения релятивистского волнового уравне-
ния [2,4,14]. Как показывают расчеты, качество описания эксперименталь-
ных данных в рамках трехпараметрической модели сопоставимо с резуль-
татами более сложных моделей с бо́льшим числом параметров [4]. При этом
параметры микроскопической модели имеют простой смысл и характери-
зуют динамику изменения амплитуды рассеяния пионов на внутриядерных
нуклонах в зависимости от энергии пионов [4]. Это позволяет исследовать
эффект влияния ядерной среды на процесс рассеяния.

Актуальность моделирования структуры везикулярных систем

на основе фосфолипидов обусловлена практическими приложениями в об-
ласти фармакологии и косметологии, где везикулы (наносферы) исполь-
зуются в качестве переносчиков лекарств и других активных компонент.
Кроме того, исследование бислоя оболочки везикул играет важную роль
в структурной биологии и биофизике, поскольку позволяет получить но-
вую информацию о структуре и свойствах биологических мембран.

Для анализа структуры полидисперсных везикулярных систем раз-
вит и успешно используется метод разделенных формфакторов (РФФ).
Ранее этот метод применялся для анализа данных малоуглового рассеяния
нейтронов5. В диссертации метод разделенных формфакторов адаптиро-
ван для моделирования структуры полидисперсной популяции однослой-
ных везикул по данным малоуглового рентгеновского рассеяния (МУРР)
[3, 5, 11, 19, 20]. Предложенная в работе модификация РФФ-подхода для
обработки МУРР-спектров учитывает флуктуации параметров модели би-
слоя оболочки везикул и использует более сложный, по сравнению с ней-
тронным рассеянием, профиль распределения плотности длины рассеяния
поперек мембраны. Это позволило достичь лучшего соответствия теорети-
ческой модели экспериментальным данным.

Актуальность повышения эффективности методов глобальной

минимизации обусловлена тем, что оптимизационные задачи естествен-
но возникают в различных областях науки, когда необходимо определить
вектор параметров ~θ∗, минимизирующий6 целевую функцию f(~θ):

4Лукьянов, В.К., Земляная, Е.В., Лукьянов, К.В., Ханна, К.М. // Ядерная физика, 2010, т.73,
c. 1489–1496.

5Kiselev, M. A., Zemlyanaya, E. V., Aswal, V. K., Neubert, R. H. H. // European Biophysics Journal,
2006, v. 35, No. 6, pp. 477–493; Zemlyanaya, E. V., Kiselev, M. A., Zbytovska, J., Almasy, L., Aswal, V. K.,
Strunz, P., Wartevig, S., Neubert, R. H. H. // Crystallography reports, 2006, v. 51, Suppl. 1, pp. S22–S26.

6Если искомый оптимум в задаче соответствует нахождению максимума целевой функции g(θ),
то оптимизационная задача сводится к минимизации целевой функции f(θ) = −g(θ).
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f(~θ∗) 6 f(~θ) ∈ R, ∀~θ ∈ Ω ⊂ R
D, ~θ = {θj}|j=0,...,D−1 , (1)

или ~θ∗ = Argmin
~θ∈Ω⊂RD

f(~θ). (2)

Здесь R — множество всех вещественных чисел; RD— вещественное вектор-
ное пространство размерности D; Ω — вещественное пространство поиска
решения размерности D.

Нахождение глобального минимума7 многомерной многоэкстремаль-
ной и/или негладкой целевой функции требует большого объема вычисле-
ний. Это делает актуальным развитие методов, обеспечивающих эффек-
тивную параллельную реализацию.

Дифференциальная эволюция (ДЭ) — алгоритм прямого поиска ре-
шения задачи (1) — относится к классу эволюционных алгоритмов8 и
подходит для минимизации недифференцируемых, нелинейных, мульти-
модальных функций от многих переменных. Инженеры и исследователи
успешно применяют ДЭ для решения оптимизационных задач в различ-
ных областях науки9. В эволюционных алгоритмах итерационный процесс
оперирует набором агентов, или векторов в пространстве поиска Ω, кото-
рый принято называть популяцией. Каждому агенту соответствует значе-
ние его пригодности в окружающей среде, равное соответствующему значе-
нию целевой функции f . Новые агенты порождаются посредством мутации
и рекомбинации (кроссовера). В результате отбора менее пригодные агенты
отбрасываются. Таким образом, популяция эволюционирует в соответствии
с правилами отбора и целевой функцией, задаваемой окружающей средой.

Большинство эволюционных алгоритмов могут быть разделены на
две большие группы: популяционные (generational) алгоритмы, которые
обновляют всю популяцию на каждой итерации, и квазистационарные

(steady-state) алгоритмы10, которые одновременно обновляют только часть
агентов. Традиционно метод ДЭ реализуют в виде популяционного алго-
ритма. В данной работе впервые операции мутации, рекомбинации (крос-
совера) и отбора, характерные для классической ДЭ, задействованы в пре-
дельной форме квазистационарного алгоритма. Таким образом, сформули-

7Нестеров, Ю. Е. Введение в выпуклую оптимизацию // МЦНМО, 2010, 280 с.
8Holland, J. H. // University of Michigan Press, Ann Arbor. 1975; Kennedy, J. and Eberhart, R. C.

// Proc. of IEEE Intern. Conference on Neural Networks IV, 1995, pp. 1942–1948; Colorni, A., Dorigo, M. et
Maniezzo, V. // Paris, France, Elsevier Publishing, 1991, pp. 134–142.

9Последние достижения по развитию и усовершенствованию этого метода представлены в кни-
ге Price, K. V., Storn, R. M., Lampinen, J. A. Differential Evolution: A Practical Approach to Global
Optimization // Springer-Verlag, Berlin, Heidelberg, 2005.

10В подклассе эволюционных алгоритмов — генетических алгоритмах — альтернативой традици-
онному поколенческому подходу является использование квазистационарного (steady-state) подхода,
в котором популяция обновляется частями, а не вся сразу. Этот подход был развит в работе Whitley, .

[…]

комплекса программ для нахождения параметров полидисперсных везику-
лярных систем по данным малоуглового синхротронного рассеяния. Прове-
дено численное исследование экспериментальных спектров синхротронно-
го рассеяния на полидисперсной популяции однослойных везикул ДМФХ
в 40% растворе сахарозы. Получены оценки для параметров модифициро-
ванной и немодифицированной модели разделенных формфакторов. По-

26В приближении Дебая S(q, R)=1−8Vν

ν

(

sin(2qR)
2qR

)

, где Vν = 4πR3/3 — объем везикулы; ν = 1/n —

объем растворителя, приходящийся на одну везикулу — учитывает межвезикулярное взаимодействие.
27Описывается асимметричным распределением Шульца G(R, 〈R〉) = Rm

m! (
m+1
〈R〉 )

m+1 exp[− (m+1)R
〈R〉 ], где

〈R〉 — средний радиус везикул; m — коэффициент полидисперсности.
28В расчетах предполагается, что различие в величинах параметров внутренней структуры обуслов-

лено различным расстоянием между липидными слоями (колебаниями толщины мембраны). Тогда

компоненты Θb в интеграле (6) равны: d=〈d〉(1+kfl ξ); D=〈D〉(1+ 〈d〉
〈D〉kfl ξ); L=〈L〉(1−

〈d〉
〈L〉kfl ξ); ρH≡〈ρH〉,

где 〈d〉, 〈D〉 и 〈L〉 — средние значения параметров внутренней структуры бислоя; kfl — коэффициент
флуктуаций; f(ξ) — функция плотности усеченного нормального распределения.
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казано, что учет флуктуаций позволил значительно улучшить согласие
между предсказаниями теории и экспериментальными данными по МУРР
на популяции везикул.

Проведено сравнение различных конфигураций модели для описания
структуры оболочки везикул как с учетом, так и без учета флуктуаций
параметров структуры бислоя. Найдены наиболее реалистичные конфигу-
рации. Показано, что полученные оценки параметров ДМФХ не противо-
речат результатам анализа других экспериментов (рис. 5).
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Рис. 5. Экспериментальный (точки) и
теоретические (линии) спектры МУРР
и МУРН (малоугловое рассеяние ней-
тронов) для различных концентраций
раствора сахарозы [5]

Представлены оценки ускорения па-
раллельных вычислений, проведенных
по технологии MPI29 на многопроцессор-
ном кластере ЦИВК (ЛИТ, ОИЯИ). Про-
ведено сравнение эффективности исполь-
зования метода АДЭ и методов SIMPLEX
и MIGRAD, реализованных в ROOT,
для нахождения параметров везикуляр-
ных систем. Получено, что вероятность
определения оптимального набора пара-
метров системы методом АДЭ значи-
тельно превосходит вероятность нахож-
дения тех же параметров с теми же на-
чальными условиями методами SIMPLEX
и MIGRAD.

Основные результаты главы опубликованы в работах [3,5,6,11,19–21].

Заключение

В диссертации разработаны, обоснованы, реализованы в виде про-
граммного комплекса и численно исследованы методы асинхронной диф-
ференциальной эволюции (АДЭ) и АДЭ с кроссовером, задаваемым адап-
тивной корреляционной матрицей. С использованием перечисленных ме-
тодов проведено численное исследование двух моделей многопараметриче-
ских систем.

1. Разработаны: (i) метод АДЭ [8], (ii) метод АДЭ с рестартом [9, 15]
и адаптивной корреляционной матрицей [10], а также проблемно-
ориентированные комплексы программ.

2. Реализованный на базе АДЭ комплекс программ для определения па-
раметров пион-нуклонной амплитуды упругого рассеяния заряженных

29Message Passing Interface (MPI) http:// www.open-mpi.org/
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пионов на нуклонах ядерной среды позволил описать эксперименталь-
но измеренные дифференциальные сечения упругого рассеяния пионов
на ядрах в рамках трехпараметрической модели микроскопического
оптичеcкого потенциала и релятивистского волнового уравнения Шре-
дингера. Полученный набор значений параметров «in-medium» ампли-
туды рассеяния π-мезонов на внутриядерных нуклонах позволил сде-
лать ряд теоретических выводов о характере рассеяния пионов внутри
ядра. Данный набор используется для моделирования неупругого пион-
ядерного рассеяния.

3. Реализованный на базе MPI-реализации АДЭ комплекс программ для
расчета параметров полидисперсных везикулярных систем позволил
получить значения структурных параметров везикулярной системы
ДМФХ в 40% растворе сахарозы Полученные параметры в совокупно-
сти с данными нейтронного рассеяния позволили сделать вывод о вли-
янии сахарозы на структуру везикулярной системы.

4. Аналитическое и численное исследование эффективности методов АДЭ
и основанных на них комплексов программ выявило основные преиму-
щества методов АДЭ по сравнению с другими методами минимизации.
Эти преимущества состоят (i) в увеличении скорости и вероятности
сходимости по сравнению с ДЭ; (ii) в улучшении вероятности сходи-
мости по сравнению с другими методами минимизации, особенно для
многоэкстремальных задач с частично разделяющимися переменным
и (iii) в возможности эффективного применения разработанных мето-
дов в режиме параллельных вычислений.

Полученные результаты говорят о перспективности использования
методов АДЭ и АДЭ-АКМ для расчетов как в последовательном режиме,
так и на параллельных вычислительных системах для решения широкого
круга задач, в том числе задач, выходящих за рамки данной работы.
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Список используемых сокращений

АДЭ — (метод) асинхронной дифференциальной эволюции
АДЭ-АКМ — (метод) АДЭ с кроссовером, определяемым адаптивной

корреляционной матрицей
ДМФХ — димиристоилфосфатидилхолин
ДЭ — (метод) дифференциальной эволюции
МОП — микроскопический оптический потенциал
МУРР — малоугловое рентгеновское рассеяние
РФФ — (метод) разделенных формфакторов
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