Отзыв на автореферат

диссертации Евгении Игоревны Жабицкой «**Метод асинхронной дифференциальной эволюции для численного исследования многопараметрических моделей физических систем**», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Диссертационная работа Е.И. Жабицкой посвящена развитию метода дифференциальной эволюции в приложении к задаче поиска глобального минимума сложной многопараметрической функции. Эффективность разработанной автором модификации данного метода, названной методом асинхронной дифференциальной эволюции с рестартом и адаптивной корреляционной матрицей, продемонстрирована на двух модельных примерах из совершенно разных областей физики. Первый пример из области физики элементарных частиц и атомного ядра связан с численным анализом дифференциальных сечений рассеяния пионов на различных ядрах. Второй пример из области биомедицинского материаловедения связан с интерпретацией кривых рентгеновского малоуглового рассеяния для полидисперсной многокомпонентной системы «фосфолипидные везикулы – сахароза – вода» в рамках подхода разделенных форм-факторов с учетом высокой структурной лабильности данной системы. Глобальная минимизация многопараметрической модели – исключительно широко распространенная задача в анализе физических измерений, поэтому развитие эффективных математических алгоритмов ценно само по себе. Но в данной диссертационной работе не менее значимы и конкретные результаты, полученные при анализе упомянутых выше двух численных моделей.

Особенно хотелось бы отметить результаты Главы 3 по количественному анализу данных малоуглового рентгеновского рассеяния на везикулярных системах, перспективных для фармацевтических и косметических приложений. На основе метода разделенных формфакторов построена и оптимизирована модель полидисперсной популяции везикул димиристоилфосфатидилхолина в 40%-ом водном растворе сахарозы, расчетная кривая малоуглового рассеяния которой в точности совпадает с экспериментальной во всем измеренном диапазоне векторов рассеяния. При этом автором разработан и реализован оригинальный подход к учету флуктуаций толщины и плотности бислоя фосфолипидных молекул в везикуле, что позволило получить более точное и реалистичное описание структуры данной биоорганической системы. Развитый математический аппарат оформлен в виде проблемно-ориентированного комплекса программ, который внедрен и широко используется в НИЦ «Курчатовский институт» для анализа экспериментальных кривых

малоуглового рассеяния.

В качестве замечания хотелось бы отметить, что в автореферате не приведены какие-либо значения структурных параметров модели везикулярной системы, полученные в ходе оптимизации, несмотря на то, что это сформулировано как одно из положений, выносимых на защиту.

Тем не менее, высокий научный уровень, практическая значимость и актуальность результатов и обоснованность всех выводов диссертационной работы не вызывает сомнений. Результаты прошли широкую апробацию на различных российских и международных конференциях. По материалам диссертации опубликовано 10 статей в профильных рецензируемых журналах. Считаю, что, судя по автореферату, диссертация Е.И. Жабицкой «Метод асинхронной дифференциальной эволюции для численного исследования многопараметрических моделей физических систем» может рассматриваться как законченная научно-квалификационная работа, отвечающая всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Евгения Игоревна Жабицкая, безусловно, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 - математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

10.08.2016

Зубавичус Ян Витаутасович, д.ф.-м.н.
Начальник отдела синхротронных станций
Курчатовского комплекса синхротронно-нейтронных исследований
НИЦ «Курчатовский институт»
123182 Москва, пл. Акад. Курчатова, 1
Эл. почта: Zubavichus_YV@nrcki.ru
Тел. 8(499)1967263

Подпись сотрудника НИЦ «Курчатовский институт» Зубавичуса Я.В. заверяю

Главный ученый секретарь НИЦ «Курчатовский институт»

С.Ю. Стремоухов